- 799 El acudir a la voz de *apellido* no era una facultad discrecional, sino una auténtica obligación, un deber de ayudar a la parte ofendida, llegando, incluso a ser sancionados los individuos que se negasen a hacerlo.
- 800 *Fuero de Zamora*, 83: "... Elos que non quisieren salir o non fuesen aprenderlo o recaudallo, pechen el omezio o el danno o el furto que aquel fizo... E se el que fur fechor se quisier amparar con armas, matenlo sen calonna. Esta missma pena sea en aquellos que los iuyzes lamaren quando fueren recabdar tales omnes que non quisieren ir con ellos a prenderlos".
- 801 *Fuero de Uclés*, 38: "*Qui in apellido ome matare. Totus homo de Ucles, qui in apellido ome mataret o super pendra de foras de la vicinitate de Ucles, non habeat ullo homine de Ucles homiziero; et si gentes o parentes o primos o secundos oviere en Ucles, acoiando et salutent illum per nomen fide*".
- 802 *Fuero Viejo de Castilla*, 2, 2.
- 803 *Libro de los Fueros de Castilla*, 3: "...e fuyó Martin Ferrandes de la villa por sus parientes quel quisieron matar" (vid. n. 589).
- 804 *Fuero de Alba*, 3 (vid. n. 711).
- 805 *Fuero de Usagre*, 60: "*Et quien desafiado fuere en conceio por morte de omme, o per mulier forciada, o per lision, al primer corral. Et si en la tierra non fuere et parientes ouiere, metan sus bestias et fagan que mandaren alcaldes. Et si las non metieren las bestias, sea enemigo daquel que lo desfio. Et si omme ouiere muerto, sea enemigo de sus parientes, et si parientes non ouiere, demandolo el conceio et las calonnas metanlas en el castiello fazer. Qualicumque que desafiado fuere sicut supra scriptum est, et en la uilla fuere, meta sus bestias et uenga delant alcaldes, et ponga sus uozeros, et los alcaldes denles II fieles con que se uaya encerrar. Et hi diga en qual casa se quiere encerrar. Et si postquam ince rratus fuerit furas lo testiguaren con III uezinos, fueras per iudizio de alcaldes que lo mandaron desencerrar, quantos dias lo testiguaren fuera tantos X morauetis pectet a parentibus mortui. Et ille dando derecho assi como mandaren alcaldes hy el fuero, affidiendolo, et quantos dias passaren que non lo quisieren affidiar, tantos X morauetis pectet illi inimico, si ei potuerit firmare que non lo quisieron affiar, et esto proue con III alcaldes"; 63: "Por muerte de omme o por mugier forciada o per lision, II. bestias meta danguera, et por toda otra cosa una bestia meta, et si per magis eum acotauerint, non meta ninguna. Et las bestias que deuiere meter, cada tecer dia las meta, et una cauallar o mular por dos asnales".*
- 806 *Fuero de Coria*, 65 (vid. n. 600); *Fuero de Castel-Rodrigo*, 4 (vid. n. 786). En el mismo sentido: *Fuero de Usagre*, 73; *Fuero de Cáceres*, 71; etc. Algunos fueros, como el de *Zorita de los Canes*, 250, sólo reconoce el juramento expurgatorio cómo medio de prueba: "...el forçador deue seer muerto por ende, si pudiere seer prouado, et si non, iure con VI uezinos".

- 807 *Fuero de Coria*, 57: "...Por muerte de ome, o por mugier forçada, o por lision, entre a lidiar o salvese con XII; qual quisier el quereloso, tal le cumpla".
- 808 *Fuero de Usagre*, 308: "Los lidiadores que ouieren a lidiar per iudizio de alcaldes, eguenlos los alcaldes, et del dia que los eguaren a tercio dia, uayan a sacra Maria a missa matinalem, et armenlos II. alcaldes, quales ellos quisieren, et en su mano lidien. Et postquam fuerint armati, iuret qui amparat que derecho amparat, et iure el otro que mentira iuro. Et qui amparat, de fiador que si cayere, pectet la peticion duplada, et las armas si se dannaren. Et tal fiador de que ualia aya de la peticion duplada. Et depues que iuraren, non se manifiesten. Et qui en la eglisia entrare, pectet I. moraueti a los alcaldes. Et aquellos que los armaren et hy fueren, saquenlos al campo. Et si noluerint exire, prendan de unusquisque singulos morauetis, et saquenlos foras, et si hoc non fecerint, sint alcaldes periurati. Tod omme que los cotos passare que pusieren los alcaldes, liuenlo per la iura que fizieron al conceio, et pectet unusquisque sex morauetis alcaldibus, si non fore uiatrero. Todo lidiador non exca de los cotos nin prenda otras armas sinon las suyas o de so compannero con qui lidiare, o prenda piedra o tierra, et non prenda uestido de nengun omme, nin pan, nin corte lança que touiere en so poder de so compannero, nin taie riendas, nin cabeçada, nin mate cauallo de so compannero. Et si esto fiziere, iure que lo non fizo de su grado, et tome el otro este complimiento que dicho es de suso et defendido como mandaren los alcaldes, et cada un caual lo sea apreciado en XXX. morauetis. Et tales fiadores den que uean los alcaldes que ualia an de los caualllos et de las armas. Lidiador que cauallo matare a so compannero, pectetlo, e las armas, si se dannaren, el que cayere esse las pectet. Et per armas et per cauallo non metan omnes en manos al querenti, sed los fiadores pectent toda la apreciadura. Et si el reptado deuiniere a pie, spero al otro en campo que uean los alcaldes que puede aguñar a el de todas partes, et si ampararse pudier fata tecer dia de sol a sol. Et si el demandador ueniere a pie, sperelo en campo, et el reptado conquieralo III. uezes en el dia a manteniente. Et percuciat illum cum armis que tenuerint III. uices in die a manteniente, in elmo, aut in lorica, o en escudo, o en las armas que tenuerit, aut in corpo, fueras en la lança. Et si el reptado escapare cauallero, conquiera el peon III. uezes en el dia, sicut dictum est. Et istud faciendo, si usque ad tercium diem perseuerare potuerit, uincat suo iudicio. Et nullus non prenda ad alium ad pixam nec ad coiones. Nengun lidiador non passe los moiones. Lidiador que este coto non cumpliere como yaz escripto en este fuero, por i caya. Los lidiadores, postquam fuerint armati in ecclesia, se confecharen, den X. morauetis a aquellos que los armaren. Et si al campo exie-